
KVALITET I 
PLANLÆGNING 
AF VE-ANLÆG

Plan22+ er en femårig indsats fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen og Realdania, som skal 
understøtte kommunernes klimaarbejde ved at udvikle ny viden og redskaber til at indfri 
klimasætninger gennem fysisk planlægning.

PLAN22+ NETVÆRK:

I det nye år igangsætter Plan22+ et 
kommune-netværk om planlægning for 
vedvarende energi. 

Alle interesserede kommuner opfordres 
til at søge om en plads i netværket.

Hvilke interesser og særlige udfordringer har 
din kommune i planlægning for VE-anlæg?” ...



Planlægning af VE-anlæg
Plan22+ starter i februar 2024 et netværk om kvalitet i planlægningen af VE-anlæg. Samarbej-
det i netværket vil ruste kommunerne til opgaven, der blot vil vokse mange år frem. Samtidig 
er det et væsentligt formål, at kommunerne ikke skal tilgå VE-planlægning på hver sin måde, 
men udvikle en fælles retning til landskaber og aktører. Det vil på den lange bane kunne sikre 
god kvalitet i planlægning og placering samt opbakning til anlæggene.

Plan 22+ inviterer til opstartsmøde d. 8. februar 2023 kl. 10.00-
15.30 i Middelfart. 

VE-netværket vil blive etableret for en toårig periode med i alt otte møder. Der er op til 25 plad-
ser i netværket. En plads i netværket tilhører en kommune, og der er derfor mulighed for, at 
forskellige medarbejdere benytter sig af pladsen.

Det første møde holdes i Middelfart. De resterende møder afholdes så vidt muligt hos en af 
deltagerkommunerne, hvor det vil være muligt at indhente fælles erfaringer på besigtigelser 
af etablerede og/eller planlagte VE-anlæg. 

Deltagelse i netværket er gratis, herunder forplejning til møderne. Udgifter til transport og evt. 
ophold dækkes af deltagerkommunerne.

Temaer
Vi vil føre kommunerne igennem et forløb med en række vigtige temaer inden for VE-planlæg-
ning.

Lokal inddragelse. Der er efterhånden en udbredt erkendelse af, at lokal involvering er en 
proces, som skal identificere behov og udvikle idéer til løsninger, som ikke er formuleret på 
forhånd. Vi ser nærmere på konkrete erfaringer og nye demokratiske dialogmetoder. Hvad går 
godt, og hvad går dårligt?

Landskabelige, tekniske og økonomiske udfordringer og muligheder for en række VE-an-
læg - hver for sig og for planlægning af energiklynger på land. Solcelleanlæg og vindmøller 
vokser i størrelse og bliver mere udfordrende i forhold til landskabelig indpasning, afstand 
til boliger og sårbar natur samt lokal opbakning. En række nye anlæg kan opnå samlokalise-

2



ringsgevinster med eksisterende VE-anlæg. Vi ser nærmere på geografiske og landskabelige 
forudsætninger, skala og økonomi i VE-anlæg og på værdikæder mellem anlæg og grønne 
energiformer.  

Redskaber og processer til landskabsforbedrende klimaprojekter. Tekniske klimaløsninger 
er store installationer og meget synlige i landskabet, men arealmæssigt fylder de markant 
mindre end arealmålene for naturbaserede klimaløsninger. Naturbaserede klimaløsninger 
omfatter naturens evne til at optage og lagre CO2, bl.a. skovrejsning, genopretning af ådale og 
udtagning af lavbundsarealer. Vi udforsker, om løsningerne kan blive mere attraktive, hvis vi 
finder pladsen til både tekniske- og naturbaserede løsninger. Vi ser desuden på redskaber til 
at lægge nye arealpuslespil og lodsejerincitamenter. 

Opsamling på læring og anbefalinger. På tværs af temaer på forudgående møder samler vi 
op på, hvordan nationale VE-målsætninger kan udmøntes i forandringsspor, der bygger på et 
stærkt fundament af:  

• fysisk planlægning 
• finansieringsmodeller 
• lokal inddragelse
• fælles fremtidsbilleder

De respektive temaer vil blive belyst ud fra perspektiver fra forskere, herunder også Plan 22+’s 
ekspertgruppe, statslige myndigheder og ikke mindst fra kommunale eksempler, herunder 
besøg i felten.

Forventninger til deltagerne
For at deltage forventes der en aktiv deltagelse og interesse for at dele erfaringer, byde ind 
med eksempler og udfordringer samt for at sparre med kollegaer fra andre kommuner.

Inden hvert møde udsendes et program og relevant materiale. Efter behov inviteres eksterne 
oplægsholdere, herunder forskere fra Plan22+s ekspertgruppe.

I VE-netværket vil vi udvikle fælles løsninger og anbefalinger, som samles i et slutprodukt, der 
deles med til landets øvrige kommuner og aktører. Netværkets facilitator udarbejder en kort-
fattet skriftlig opsamling efter hvert møde, som vil indgå i slutproduktet.

Motiveret ansøgning
Alle kommuner kan søge om at blive en del af netværket ved at indsende en kort (½-1 side) 
motiveret ansøgning til Plan22+ med udgangspunkt i spørgsmålet: 

Hvilke interesser og særlige udfordringer har din kommune i 
planlægning for VE-anlæg?

Da der er et begrænset antal pladser, kan det ikke garanteres at alle interesserede kommuner 
kan deltage. Hvis der er flere ansøgere end pladser, vil Plan22+ vælge deltagerne ud, så der er 
en geografisk og en tematisk spredning ud fra de interesser, som kommunerne har beskrevet.
Vi håber på en bred interesse, både fra kommuner med lang og kort erfaring for VE-planlæg-
ning og fra kommuner, der aktuelt står over for store opgaver og vil bruge VE-netværket som 
en mulighed for at sparre om og kvalitetsudvikle projekterne.        
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Netværksfacilitator
Urland vil stå for at facilitere netværket og bidrage med teknisk- og planfaglig ekspertise.

Facilitator: Helga Grønnegaard vil stå for 
faciliteringen af temanetværket og trække 
på erfaringerne fra ”back bone-funktionen” 
for Realdanias Collective Impactinitiativ; 
Fremtidens bæredygtige landskaber. Herfra 
har Helga stor erfaring og ekspertise med 
at facilitere samarbejder og udvikle fælles 
løsninger på komplekse samfundsudfor-
dringer på tværs af en bred vifte af aktører, 
herunder også erfaringer fra konkrete kom-
munale demonstrationsprojekter og viden-
deling med mange andre kommuner i hele 
landet. 

I kombination med en lang baggrund i sty-
relser vil Helga kunne facilitere temanet-
værket med fingerspidsfornemmelse for at 
koble perspektiver på tværs af myndigheds-
niveauer samt på tværs af nationale og lo-
kale dagsordener. 
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Ekspert: Christian Achermann er Ur-
lands tekniske ekspert, med mere end 10 
års erfaring inden for miljøvurderinger og 
by- og landskabsanalyser. Christian har ar-
bejdet for en række større bygherrer inden 
for særlig forsynings- og energisektoren 
med planlægning for en lang række bygge-
rier og anlæg. 

De mange forskelligartede erfaringer med 
projektudvikling, miljøpåvirkninger, planjura 
og mødet med offentligheden er vigtige for 
en bred forståelse af de udfordringer, der 
kan gemme sig rundt om hjørnet for nye 
projekter - og giver Christian en stor videns-
base og værktøjskasse at arbejde ud fra. 
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Udarbejdelse af manual for god planskik for solcelleanlæg
Urland vil skabe tæt koordinering mellem facilitering af netværket og udarbejdelse af en ma-
nual for god planskik for solcelleanlæg, som udgives af Plan 22+. Urland vil aktivt ind-drage 
kommunerne i udarbejdelsen, så manualen reflekterer både gode og mindre gode erfaringer 
i kommunerne, og at manualens form og indhold opnår størst mulig nytte i kommunerne ef-
terfølgende. 

Urland tilstræber at udarbejde solcellemanualen i løbet af netværkets første halvår. 

Baggrund for etablering af netværket 
Som en del af aftalen ”Grøn strøm og varme 2022” (KEFM 2022) blev der i juni i 2022 indgået 
politisk aftale om at sikre rammevilkår, der kan muliggøre en firedobling af den samlede elpro-
duktion fra solenergi og landvind frem mod 2030. 

Udover ambitiøse, politiske mål for vedvarende energi fra sol og vind på land, er der vedtaget 
politiske mål for en markant udbygning af biogasforsyningen og etablering af Power-to-X-
anlæg til brintproduktion. En del af de nye energianlæg kan med fordel placeres sammen 
for at udnytte energi- og biomassestrømme cirkulært. Placeringen kræver nøje planlægning i 
forhold til elnet, gasnet, brintnet samt transformerstationer. 

I Danmark har vi en lang tradition for sammentænkning på tværs af energisystemet som f.eks. 
udbygningen af kraftvarme og fjernvarme i 1980’erne. Det er den tradition, som kommunerne 
nu skal bygge videre på samtidigt med, at anlæggenes antal og størrelse vil være mere ud-
fordrende i forhold til landskabelig indpasning, afstand til boliger og sårbar natur samt lokal 
opbakning. 



Motiveret ansøgning til Plan22+ netværket ”Kvalitet af planlægning af VE-anlæg”

Kommune: 
Navn på leder af planafdelingen: 
E-mail: 

Hvilke interesser og særlige udfordringer har din kommune i  
planlægning for VE-anlæg?  

Max. 400 ord. Sæt evt. links ind til projekter, strategier, m.m.
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Fremsendes til 
plan22@plan22.dk 
senest 15. januar 
2024


